



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0247-17-2019	Data/Ora Ricezione 12 Settembre 2019 12:17:04	MTA
--	---	-----

Societa' : SOL

Identificativo : 122472

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SOLSPAN01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 12 Settembre 2019 12:17:04

Data/Ora Inizio : 12 Settembre 2019 12:17:05

Diffusione presunta

Oggetto : Risultati del primo semestre 2019

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## COMUNICATO STAMPA

### **GRUPPO SOL: RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2019**

**Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2019.**

- **Fatturato consolidato per € 445,8 milioni, (+8,3% rispetto agli € 411,6 milioni al 30/6/2018);**
- **Margine Operativo Lordo per € 101,8 milioni (€ 94,0 milioni al 30/06/2018) pari al 22,8% delle vendite;**
- **Risultato Operativo per € 45,2 milioni (€ 47,1 milioni al 30/06/2018) pari al 10,1% delle vendite;**
- **Utile Netto di competenza per € 25,2 milioni (€ 27,8 al 30/06/2018).**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2019 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 4.200 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto caratterizzato da una situazione economica in costante rallentamento in Italia ed in Europa, il Gruppo Sol ha realizzato un più che significativo incremento delle vendite dell'8,3% (5,4 % a pari perimetro) rispetto al primo semestre 2018. Il risultato è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute del 3,1%, che all'estero, dove si è registrato un aumento del 12,8%. Con riferimento alle due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici ha realizzato una crescita dell'1,5%, mentre per la Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, l'incremento è stato pari al 15,1%.

La criticità della situazione economica ha avuto un lieve impatto sul Margine Operativo Lordo e sul Risultato Operativo, che hanno risentito, rispetto all'anno precedente – oltre che della minore produzione di energia delle centrali idroelettriche dovuta alla scarsa piovosità dei primi mesi del 2019, e dei minori proventi legati ai benefici (certificati bianchi) per investimenti di efficientamento energetico – del repentino aumento dei costi di trasporto e dell'energia elettrica, insieme a maggiori accantonamenti.

L'Utile Netto Consolidato, pari a € 25,2 milioni, risulta in leggera riduzione (€ 2,6 milioni) rispetto a quello del primo semestre 2018.

Il cash flow operativo consolidato è stato di € 78,2 milioni, pari al 17,6% del fatturato.

L'effetto dell'applicazione del principio contabile IFRS 16 – “Leases” risulta sostanzialmente ininfluenza sull'Utile Netto e sul Risultato Operativo consolidati, mentre ha un impatto positivo di € 6,9 milioni sul Margine Operativo Lordo.

Dal punto di vista finanziario, l'indebitamento finanziario netto, pari a € 324,4 milioni, è aumentato di € 75,8 milioni rispetto a fine 2018, di cui € 47,6 milioni a seguito dell'applicazione del principio contabile IFRS 16 – “Leases”, a fronte di investimenti ed acquisizioni effettuati nel semestre per € 86,0 milioni e del pagamento di dividendi per € 17,2 milioni. Il rapporto “Debito netto/Patrimonio netto” è pari a 0,59 (0,52 al 30 giugno 2018).

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2019, non vi sono fatti di rilievo da segnalare.

“Valutiamo in modo positivo i risultati conseguiti nel primo semestre del 2019 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. che confermano la solidità del Gruppo SOL e la sua vocazione alla crescita sia pure in una situazione economica in deciso rallentamento”.

“Per il 2019 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l'obiettivo di confermare la crescita delle vendite e di mantenere la redditività del Gruppo su buoni livelli, proseguendo nei programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, l'internazionalizzazione, la diversificazione e l'innovazione”.



**B&P**

**Barabino & Partners**

per



Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco, India e Brasile in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Contacts: Barabino & Partners  
Marina Riva  
Tel 02 72 02 35 35  
m.riva@barabino.it

Monza, 12 settembre 2019



**Gruppo SOL - Conto economico consolidato**

(valori in Migliaia di Euro)

	<b>30/06/2019</b>	<b>%</b>	<b>30/06/2018</b>	<b>%</b>
<b>Vendite Nette</b>	<b>445.785</b>	<b>100,0%</b>	<b>411.624</b>	<b>100,0%</b>
Altri ricavi e proventi	3.551	0,8%	3.157	0,8%
Incremento imm. lavori interni	6.202	1,4%	5.925	1,4%
<b>Ricavi</b>	<b>455.539</b>	<b>102,2%</b>	<b>420.706</b>	<b>102,2%</b>
Acquisti di materie	109.398	24,5%	103.191	25,1%
Prestazioni di servizi	132.691	29,8%	120.193	29,2%
Variazione rimanenze	(1.331)	-0,3%	(2.783)	-0,7%
Altri costi	11.564	2,6%	16.119	3,9%
<b>Totale costi</b>	<b>252.321</b>	<b>56,6%</b>	<b>236.719</b>	<b>57,5%</b>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>203.217</b>	<b>45,6%</b>	<b>183.987</b>	<b>44,7%</b>
Costo del lavoro	101.444	22,8%	89.950	21,9%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>101.773</b>	<b>22,8%</b>	<b>94.037</b>	<b>22,8%</b>
Ammortamenti	51.904	11,6%	43.420	10,5%
Altri accantonamenti	4.675	1,0%	2.539	0,6%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%	940	0,2%
<b>Risultato operativo</b>	<b>45.194</b>	<b>10,1%</b>	<b>47.138</b>	<b>11,5%</b>
Proventi finanziari	1.296	0,3%	1.170	0,3%
Oneri finanziari	(5.601)	-1,3%	(5.382)	-1,3%
Risultato delle partecipazioni	9	0,0%	(273)	-0,1%
<b>Totale proventi / (oneri) finanziari</b>	<b>(4.295)</b>	<b>-1,0%</b>	<b>(4.485)</b>	<b>-1,1%</b>
<b>Risultato ante-imposte</b>	<b>40.899</b>	<b>9,2%</b>	<b>42.653</b>	<b>10,4%</b>
Imposte sul reddito	14.554	3,3%	13.947	3,4%
<b>Risultato netto attività in funzionamento</b>	<b>26.345</b>	<b>5,9%</b>	<b>28.706</b>	<b>7,0%</b>
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(1.105)	-0,2%	(869)	-0,2%
<b>Utile / (perdita) netto</b>	<b>25.240</b>	<b>5,7%</b>	<b>27.837</b>	<b>6,8%</b>
<b>Utile per azione</b>	<b>0,278</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,307</b>	<b>0,0%</b>



**Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata**

(valori in Migliaia di Euro)

	<b>30/06/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Immobilizzazioni materiali	525.304	475.382
Avviamento e differenze di consolidamento	129.853	97.695
Altre immobilizzazioni immateriali	16.565	16.229
Partecipazioni	14.436	14.314
Altre attività finanziarie	7.753	7.623
Imposte anticipate	6.881	7.084
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>700.792</b>	<b>618.327</b>
<b>Attività non correnti possedute per la vendita</b>		
Giacenze di magazzino	52.780	50.699
Crediti verso clienti	285.050	280.014
Altre attività correnti	37.542	28.005
Attività finanziarie correnti	7.520	5.756
Cassa e banche	117.862	129.350
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>500.754</b>	<b>493.824</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.201.546</b>	<b>1.112.151</b>
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Altre riserve	385.441	353.197
Utili perdite a nuovo	2.197	1.907
Utile netto	25.240	51.880
<b>Patrimonio netto Gruppo</b>	<b>533.836</b>	<b>527.942</b>
Patrimonio netto di terzi	16.374	15.976
Utile di terzi	1.105	2.086
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>17.479</b>	<b>18.061</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>551.315</b>	<b>546.004</b>
TFR e benefici ai dipendenti	16.792	15.640
Fondo imposte differite	3.460	3.498
Fondi per rischi e oneri	812	1.466
Debiti e altre passività finanziarie	384.384	331.345
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>405.448</b>	<b>351.950</b>
<b>Passività non correnti possedute per la vendita</b>		
Debiti verso banche	2.153	2.137
Debiti verso fornitori	114.544	107.342
Altre passività finanziarie	67.753	52.364
Debiti tributari	17.554	12.466
Altre passività correnti	42.779	39.889
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>244.783</b>	<b>214.198</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.201.546</b>	<b>1.112.151</b>

Fine Comunicato n.0247-17

Numero di Pagine: 6